Communauté de Communes Agence de I’Eau
De Roeschwoog et environs Rhin Meuse

y 27301 RM
e

EVALUATION DU BILAN SUR LA SAUER
DES TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT EFFECTUES PAR
LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE ROESCHWOOG

RAPPORT FINAL

Juin 2000

ECOLE NATIONALE DU GENIE L. PAILLARD, D. BELLEFLEUR, C. BECK
DE L’EAU ET DE 2 i

L’ENVIRONNEMENT
DE STRASBOURG

1 quai Koch BP 1039F

67070 Strasbourg cedex



SOMMAIRE

INTRODUCTION 5
I. OBJECTIFS DE L’ETUDE 6
II. DESCRIPTION DU SITE 7
Hil:  (CHOTX DU STTE ovssunsosussssuusssssns soesisnssssss svsssssssssssosssssssassss isrmsss soo s iss0euss8e 5065035 6e58s8s 558 oo esu 500454055635 4308 536w sEovessons 7
II.2. SITUATION:GENERALE ET OSSATURE DU RESEAUL c:ccnuneresss s suasssss ez i st s (i sas st s mssssnsess 7
[...]
considérés, ainsi que de la spécificité des charges polluantes.



Aujourd’hui tous les gestionnaires de 1’eau s’accordent a reconnaitre la dégradation marquée des
cours d’eau par les rejets chroniques de pollution liés aux rejets urbains de temps de pluie (RUTP).
Aux Etats Unis, les déversements épisodiques sont par exemple reconnus comme 1’une des
premiceres sources de détérioration de la qualité des eaux (rapport de I’'US-EPA au Congres en 1994,
in Burle, 1995). Cette prise de conscience s’accompagne aujourd’hui d’une plus grande prise en
compte dans la législation et dans I’application locale qui en est faite.

De nombreuses €quipes de recherches, principalement en Europe du Nord dont la France,
s'intéressent a la qualit¢é des eaux pluviales urbaines, en étroite relation avec les services
gestionnaires des réseaux d'assainissement. Les études déja réalisées permettent un début de
caractérisation des mati€res entrant et transitant dans les réseaux, ainsi que des dépdts que l'on y
rencontre.

La prise en compte du continuum bassin-réseau d'assainissement-station d'épuration-milieu
récepteur n'en est cependant qu'a ses débuts, bien qu'elle soit nécessaire pour une protection efficace
des milieux aquatiques. En outre, les campagnes de mesures francgaises en cours actuellement
portent sur de grands cours d'eau tels que la Seine a Paris ou la Sadne et le Rhone a Lyon.

C’est pour cette raison qu’il a ét¢ décidé d’effectuer des mesures sur un site rural, afin d’évaluer
I’impact des rejets d’un systéme d’assainissement de petite collectivité sur une riviére, notamment
lorsque la conception du systéme de collecte prévoit la construction de bassin de dépollution.

. OBJECTIFS DE L’ETUDE

Le travail présenté ici s'inscrit dans un programme de recherche en "Assainissement et protection du
milieu naturel - transfert de pollution et transports solides" dans lequel sont associés les partenaires
suivants :

- I’Agence de I’Eau Rhin Meuse (au nom du groupe inter - agences)

- le Centre International de Recherche Sur I’Eau et I’Environnement (CIRSEE — Lyonnaise des
Eaux)

- le Service Des Eaux et de 1’ Assainissement du Bas Rhin

- la Communauté de Communes de Roeschwoog et Environs

- le Ministere de I’ Agriculture et de la Péche

- laRégion Alsace

Il s'agit d'équiper un site alsacien (Communauté de Communes de Roeschwoog, dans le Bas-Rhin)
en vue de mesurer le comportement d'un réseau unitaire, d'un bassin d'orage et d'une station
d'épuration (STEP) d'une collectivité rurale en temps de pluie et d'évaluer l'impact des rejets,
toujours en temps de pluie, sur un milieu récepteur sensible.

Pour correspondre aux besoins de 1’étude, le site recherché devait présenter plusieurs criteres :
- Un réseau avec déversoir et bassin d’orage

- Une station d’épuration

- Un milieu récepteur unique, pas trop important et de bonne qualité

- Un systeme d’assainissement rural

- Etre situé a proximité de Strasbourg, pour en permettre le suivi a partir de ’ENGEES..

Les résultats attendus a terme sont I’optimisation du fonctionnement du continuum bassin - réseau
d’assainissement -station d’épuration -milieu récepteur par une recherche méthodologique



d’évaluation de I’impact des déversements dans le milieu naturel. C’est en effet cette évaluation de
I’impact qui permettra d’établir les critéres d’optimisation du fonctionnement du réseau.

Dans ce cadre, le présent rapport porte sur 1’évaluation de I’impact des rejets urbains de temps de
pluie de la Communauté de Communes sur la Sauer.

Il. DESCRIPTION DU SITE

II.1. CHoIx DU SITE

Plusieurs réseaux ont été examinés (Mussig, Rosheim, Bischoffsheim). Il s’est avéré que tous les
réseaux ont des connexions intercommunales et celui qui correspond le mieux (ou le moins mal)
aux caractéristiques demandées est celui de la Communauté de Commune de Roeschwoog et
environs, avec 1’étude du bassin d’orage et déversoir d’orage de Forstfeld, de la station d’épuration
de Roppenheim et de la Sauer. C’est donc ce site qui a été retenu en accord avec 1’Agence de I’Eau
Rhin Meuse.

/l.2. SITUATION GENERALE ET OSSATURE DU RESEAU

Le site d’étude est situé a une quarantaine de kilometres au nord de 1’agglomération strasbourgeoise
et est situé sur le territoire de la Communauté de Commune de Roeschwoog et environs.

Le réseau intercommunal draine les effluents de 7 communes (8 depuis mai 1998). Il est de type
unitaire et est composé de deux branches principales :

Un premier collecteur situé au sud est de type gravitaire et draine les effluents des 4 (5 depuis mai
1998) communes suivantes : Auenheim, Rountzenheim, Roeschwoog et Roppenheim (et Neuhausel
depuis mai 1998).

Le deuxieéme collecteur est situé dans la partie nord du site et est de type sous pression. Il draine les
effluents des 3 communes suivantes : Leutenheim, Kauffenheim et Forstfeld.

Les exutoires des 2 branches sont situés a proximité et a I’amont du déversoir d’orage situé en téte
de la station d’épuration (voir Figure 1).

Sur le réseau, les pentes sont faibles : entre 1 et 3 mm/m. Sa surface imperméabilisée est d’environ
300ha.

Plusieurs stations de pompage, bassins d’orage ainsi que de déversoirs se trouvent sur le réseau.
Leurs remplissages et leurs vidanges se font suivant des conditions locales de débit.

Le maitre d’oeuvre est le BEREST, I’exploitant la Communauté de Communes avec un contrat
d’entretien sur demande passé avec le SDEA.

Le réseau draine enfin un bassin versant essentiellement de type urbain avec une activité industrielle
trées réduite. Les activités professionnelles dominantes recensées sont en effet des activités de
restauration et de commerce avec en particulier des garages automobiles et des petits commerces,
sans oublier les activités agricoles de culture et d’élevage. On trouve également des scieries qui ne
sont cependant pas raccordées au réseau. La nature de la pollution contenue dans les eaux usées de



temps sec est donc proche de celle d’une eau usée domestique, avec une importance probable des
graisses échappées des séparateurs dont doivent étre €quipés restaurants et garages, ainsi que des
toxiques issus des produits d’entretien et de nettoyage. Par temps de pluie, et selon la configuration
particuliere de chaque site, les garages automobiles, les scieries voire les batiments agricoles sont
susceptibles d’apporter une charge supplémentaire en matiere organique et en micropolluants par
ringage de leur surface d’activité.

Forstfeld

ROPPENHEIM

KAUFFENHEIM
ROESCHWOOG

Figure 1 : Site de I’étude, Communauté de Communes de Roeschwoog et environs

11.3. SITE DE FORSTFELD

La commune de Forstfeld a 566 habitants. Elle est située sur la rive gauche de la Sauer, en amont de
la confluence avec 1’Eberbach. Elle s’étale sur une surface de 35 hectares et est essentiellement
rurale. Il n’y a aucune activité industrielle ou artisanale.

La pente moyenne du terrain est de 0.7%. Le coefficient d’imperméabilisation a été évalué a environ
21%. Le temps de concentration au niveau du bassin versant est estimé aux alentours de 20 min
(Soudani, 1993).

Pour le dimensionnement, un débit de pointe d’eau pluviale de 1065 Us est retenu.

Le réseau d’assainissement de Forstfeld est de type unitaire. L’exutoire du réseau (Figure 2) est une
station de pompage, équipée d’un bassin d’orage (150 m) en dérivation et protégé par un déversoir
d’orage. Les eaux sont pompées vers le réseau intercommunal de la Communauté de Communes de
Roeschwoog qui les achemine a la station d’épuration de Roppenheim. Comme il n’y a pas de
régulation centralisée, le débit de pompage est de 2 I/s lorsque les pompes de Kauffenheim sont en
marche et de 12 Us lorsque les pompes de Kauffenheim sont a I’arrét (Figure 1).



village de
Forstfeld

®:1200 mm
déversoir d'orage

hauteur créte: 1 m

bache
bassin d'orage de

porpage

@:1200 mm

\\/

[ Jo:1200mm1:66.5m |
[T

[q>;1200rrm|:66,5m

@®:400 mm

Figure 2 : Exutoire de Forstfeld (d’aprés Boullanger, 1994)

11.4. STATION D’EPURATION

Une description détaillée est fournie dans le rapport Cemagref (Canler et al. , 1995).

La station d’épuration est située sur la commune de Roppenheim a I’exutoire des deux branches du
réseau. Elle est a boues activées en aération prolongée faible charge et a une capacité de 6 000
équivalent habitants.

Les charges journalieres de dimensionnement sont :

DBOS : 324 kg/j MES : 480 kg/j NTK : 78 kg/j

Le niveau de rejet imposé est le niveau e-NK2 soit :

DBOS : 30 mg/l sur24 h MES : 30 mg/lsur2 h NTK : 10 mg/l sur 24h 15 mg/1 sur 2h
DCO:30mglsur24h, 40 mg/lsur2h

silo & boues
bassin d'aération i3
. . clarificateur local
dégrilleur  gegsableur/ puits technique
. déshuilleur L% @ iou
a1 (L I s e T
= ” = T T B
N e y —b N
T |7
| — * = [
L B | v 7
bache ~ canal de rejet

deversoir |lde bassin d'orage

d'orage J B—'::] riviére
———,_L*] Sauer

- 1NN
T

DN
—

Figure 3 : Schéma général de la Station d’épuration de Roppenheim



La station intercommunale est composée d’un poste de refoulement, d’un bassin d’orage, d’un étage
de prétraitement classique représenté par un dégrilleur et d’un dessableur et d’un étage de traitement
biologique dimensionné pour traiter la pollution carbonée et azotée (Figure 3).

1l.5. LEMILIEU RECEPTEUR : LA SAUER

La Sauer est une riviere qui prend sa source en Allemagne a 305 m d'altitude, et se jette dans le Rhin
a 109 m d'altitude, apres un parcours de 85 Km dans la partie Nord de I'Alsace.

Son bassin est limité a I'Ouest par le versant Alsacien des Vosges, au Sud par le bassin de la Moder,
au Nord par celui de la Lauter, et enfin a 1'Est se trouve son exutoire sur la rive gauche du Rhin au
niveau de Munchhausen. Entre Seltz et Munchhausen, s'étend un des derniers vestiges de forét
inondable rhénane, souvent appelé a tort le "delta" de la Sauer. En fait, cette zone n'est rien d'autre
qu'une portion résiduelle de champ d'inondation du Rhin, d'une grande richesse floristique et
faunistique.

La superficie du bassin versant de la Sauer est de 787 km®.

La pente moyenne de la Sauer est de 2,54 %o sur les 5 premiers km, une pente importante apparait
ensuite (20 %o), puis celle-ci n’est plus que de 1,61 %o entre Woerth et I’embouchure de I’Eberbach,
pour descendre ensuite & 0,44 %o jusqu’au Rhin.

L'Eberbach est I'affluent le plus proche du site d’¢étude, au niveau de Forstfeld. La surface de son
bassin représente 24% de la surface totale du bassin versant de la Sauer (SRAE, 1978). L'Eberbach
prend sa source dans des régions ou la marne et le calcaire affleurent, ce qui explique 'augmentation
de la conductivité de la Sauer lors de sa confluence avec ce demier.

Un autre affluent important, le Seltzbach, rejoint la Sauer a I’aval du site d’étude et 2 — km de la
confluence avec le Rhin.

151 Occupation du sol

En Alsace du nord, l'influence climatique est de type atlantique. La végétation potentielle est
principalement forestiere. Cependant, comme dans beaucoup d'autres régions, 'Homme a fortement
modifié I'aspect de la couverture végétale en défrichant les sols favorables aux cultures qui se
trouvent principalement sur les loess de la basse plaine rhénane. De méme, la forét climatique a été
largement perturbée par une sylviculture intensive.

e La forét : On peut distinguer deux types de forét:

- La forét d'altitude qui se développe a partir de 200 a 250 m au niveau du haut et moyen
bassin. Elle représente 53 % de la couverture forestiére, soit 26 % de la surface totale.

- La forét de plaine qui se trouve dans la région de Haguenau occupe 42 % de la surface du
bassin recouverte de foréts, soit 20 % de la surface totale. Cette forét joue un grand réle sur
les données hydrométéorologiques car elle augmente la pluviométrie moyenne.

e Les vergers, vignes, broussailles ou houblonniéres : IIs ne représentent que 1,3 % de la
surface totale du bassin.

10



e Les cultures et prairies : Elles ont ét¢ développées au détriment des foréts sur la couverture
loessique de la plaine et couvrent a peu pres la méme surface que la forét (49,2 %).

11.5.2. Pluviométrie

Afin de déterminer le régime interrannuel des précipitations, une synthése des données issues de
différentes stations situées a la fois sur le bassin et proches de celui-ci a été effectuée sur une
période de 18 années hydrologiques, les résultats sont les suivants:

En considérant seulement les stations situées sur le bassin de la Sauer (Seltz, Betschdorf,
Schwarzlach, Dachshubel), la pluviométrie varie entre 800 et 850 mm, sauf pour celle de la station
de Schwarzlach, située dans la forét de Haguenau, qui dépasse les 900 mm. Cette pluviométrie,
supérieure a celle de Strasbourg, a une cause orographique. En effet, au nord de 1'Alsace, 1'influence
des Vosges diminue considérablement alors que celle de 1a Forét Noire est toujours présente.

IL5.3, Hydrologie

Le régime hydrologique de la Sauer appartient au type pluvial océanique, c'est-a-dire que les hautes
eaux sont centrées sur le mois de février, alors que les basses eaux s'étalent en général de juin a
octobre-novembre suivant les années.

J F M A M J J A S [8) N D

Liebfrauenthal | 244 | 2.74 | 240 | 2.18 | 2.14 | 1.72 | 1.54 | 1.39 | 1.31 | 147 | 1.64 | 2.22

Beinheim 599 | 6.74 | 534 | 477 | 453 | 292 | 249 | 2.20 | 2.00 | 2.24 | 3.23 | 5.02

N.B.: Surface du bassin versant a Liebfrauenthal: 192km?2.
Surface du bassin versant 2 Beinheim: 524 km?2.

Débits moyens de la Sauer en m3/s (période 1966-1982) [SRAE Alsace, 1982]

Les débits moyens annuels sont de 1.94 m’/s a Liebfrauenthal et de 3.97 m’/s a Beinheim. Les
étiages sont peu accentués du fait des réserves accumulées dans les formations gréseuses. A
Forstfeld, juste en amont de la confluence avec I'Eberbach, la Sauer a un débit d'étiage de période de
retour deux ans de 1 m*/s, pour 5 ans de 0.705 m*/s et pour 10 ans de 0.625 m’/s.

On constate donc que les débits mensuels moyens de la Sauer sont caractérisés par des variations de
faible amplitude; c'est l'action régulatrice des gres sur 1'écoulement superficiel qui est déterminante
et la corrélation pluie-débit en est faussée.

Cette modération n'exclut cependant pas des inondations sur certains trongons, en amont de Woerth
et surtout entre Forstfeld et Munchhausen.

I1.54. La population et son activité dans le bassin de la Sauer

La population du bassin est essentiellement une population rurale regroupée en village. L'économie
est de type traditionnel: L'agriculture y occupe une part encore relativement importante,
l'industrialisation est légére et le tertiaire reste encore a développer. Cette faiblesse de ces deux
derniers secteurs et l'attrait de la région industrielle de Karlsruhe expliquent en grande partie le taux
¢élevé de travailleurs frontaliers dans cette région (10% des actifs).

11



IL5S.5. Qualité physico-chimique de la Sauer et de ses affluents :

La qualité de la Sauer, en 1991, était bonne (indice de qualité 1B) en amont de la confluence avec
'Eberbach, et passable (indice de qualité 2) en aval de cette méme confluence. On peut aussi noter
une dégradation de cette qualité entre 1986 et 1991, notamment sur le troncon de I'Eberbach situé
juste en amont de la confluence avec la Sauer. En effet sur ce trongon, la valeur de l'indice de
qualité est passé de 2 (passable) en 1986, a 3 (médiocre) en 1991.

Qualité physico-chimique de la Sauer : par rapport a I’amont des confluences on constate une
forte augmentation de la conductivité. On passe d'une conductivité moyenne de 87,5 uS/cm a
'amont des confluences, a une conductivité moyenne de 374 uS/cm apres les confluences. Cela
s’explique par ses deux affluents eux méme présentant une forte conductivité. De plus la charge
organique de la Sauer (DCO, DBOS) a peu augmenté. La DCO moyenne passe de 7,2 mg.O,L a
Lembach, village situé pres de la frontieére Allemande au Nord-Ouest, a 10,2 mg.O,/L a Beinheim,
village situé¢ proche de l'exutoire de la Sauer au niveau du Rhin. Cette faible augmentation de la
charge organique témoigne d’un bon fonctionnement du pouvoir auto-épurateur de la Sauer.

Qualité physico-chimique de ’Eberbach : on constate une forte conductivité, de l'ordre de